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La obra de Cie za de León cons ta de va rias par tes nun ca pu- 
bli ca das con jun ta men te has ta aho ra. La pri me ra par te de La
cró ni ca del Pe rú, apa re ci da en oc tu bre pa sa do en el to mo 4
de es ta mis ma co lec ción, fue se gui da in me dia ta men te por
és ta que aho ra se ofre ce y que se co no ce ge ne ral men te
por el tí tu lo, que el au tor no le dio, de El se ño río de los in- 
cas, que es só lo una par te de la ro tu la ción ge ne ral de la
obra.

Aun que den tro de to dos los es cri tos de Cie za hay —co mo
se in di có en el es tu dio pre li mi nar de la Pri me ra Par te— una
ló gi ca su ce sión o en ca de na mien to, las dos pri me ras par tes
tie nen per so na li dad pro pia, por que tra tan de as pec tos in- 
dia nos y no, co mo las par tes res tan tes, de los he chos de los
es pa ño les en el Pe rú. La re dac ción de la Pri me ra Par te, que
co no ció el re gen te Pe dro de la Gas ca, de mos tró a és te la
ca pa ci dad del sol da do-es cri tor pa ra cap tar rá pi da men te —
y or de nar— las no ti cias que los in dios da ban so bre su his- 
to ria pa sa da, y por ello le or ga ni zó, con car tas pa ra per so- 
nas eje cu ti vas de la re cién na ci da ad mi nis tra ción es pa ño la,
un via je a las re gio nes in te rio res del im pe rio in cai co.

Cie za es por es ta ra zón el pri mer cro nis ta de los In cas, aun- 
que su obra fue ra co no ci da mu chí si mo des pués, por la in- 
clu sión que de ella hi zo Pres co tt (cre yen do que ha bía si do
es cri ta por otra per so na) en su His to ria de la Con quis ta del
Pe rú. La glo ria de las pri mi cias se la lle vó el In ca Gar ci la so,
en sus cé le bres Co men ta rios Rea les, pe ro ello no qui ta, en
los tiem pos pre sen tes, que sea Cie za el pri me ro, y con ello,
el que re cuer de no ti cias más fres cas.
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IN TRO DUC CIÓN

Pu bli ca da ya en es ta Co lec ción de cró ni cas in dia nas la
Pri me ra Par te de la Cró ni ca del Pe rú de Pe dro Cie za de
León, es obli ga do dar a luz aho ra, con el mis mo sis te ma de
ano ta cio nes y acla ra cio nes, la Se gun da Par te, obra más co- 
no ci da co mo El Se ño río de los In cas, por mu chos años iné- 
di ta, co mo va mos a ver y só lo pu bli ca da —ex ce len te men te
— por D. Mar cos Ji mé nez de la Es pa da, ha ce po co más de
un si glo, en 1880.

En la am plia in tro duc ción a la Pri me ra Par te, ya di mos
una vi sión com ple ta de la to ta li dad de la obra del cro nis ta
de Llere na, de sus ava ta res, edi cio nes, acom pa ña da de una
re se ña bio grá fi ca de Cie za, que —cu rio sa men te— es la pri- 
me ra que se re dac ta, ya que aun que son mu chos los que
han es cla re ci do pun tos os cu ros del cur so vi tal de es te es cri- 
tor, no exis te to da vía una ver da de ra bio gra fía, en que se
su men la to ta li dad de los da tos que so bre su in quie ta y cor- 
ta vi da han ido pro por cio nan do los in ves ti ga do res. No ta- 
ble men te son és tos Ji mé nez de la Es pa da, en un pro di gio
de ex plo ra ción bio grá fi ca en los pro pios tex tos de Cie za, y
otros co mo Co y ne, Her nán dez de Al ba, Ra fa el Lo re do, Mu- 
ñoz Pé rez, Ote ro d’Cos ta, Pa che co Vé lez, Po rras Ba rre ne- 
chea, Sa las y Sán chez Alon so[1].

A la ci ta da in tro duc ción de la Pri me ra Par te nos re mi ti- 
mos pa ra aque llos a los que in te re se, con más de ta lle, lo
que sa be mos so bre Cie za, es pe cial men te des de los des cu- 
bri mien tos se vi lla nos de Mi guel Ma ti core na[2]. En es te nue- 
vo es tu dio, ya con cre to so bre El Se ño río de los In cas, tra ta- 
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re mos su cin ta men te de los ras gos cro no ló gi cos fun da men- 
ta les de la vi da del au tor, de la aven tu ra —tras la muer te de
és te— de sus ma nus cri tos, en es pe cial el de es te li bro que
edi ta mos, y fi nal men te de la obra en sí, va lo ran do a los
ojos del lec tor su no ve dad, la im por tan cia de su con te ni do
y la sig ni fi ca ción que le da an te el mun do de ha ber si do el
pri mer in ves ti ga dor de las an ti güe da des pe rua nas.

La vi da de Pe dro Cie za de León

Na ci do en Llere na en tre 1518 y 1520[3] de Lo pe de León
y de Leo nor de Ca za lla, de bió la fa mi lia tras la dar se pron ta- 
men te a Se vi lla, don de un no ta rio lle va ba su nom bre por
aquel tiem po y otros Ca za llas se ha lla ban en Pa na má co mo
co mer cian tes. Se vi lla fue la pa tria de adop ción de la fa mi lia
León Ca za lla y don de se gu ra men te Pe dro, el hi jo, hi zo los
so me ros es tu dios que le per mi tie ran lue go no ser un sol da- 
do sin ins truc ción que no su pie ra ni es cri bir y hu bie ra de fir- 
mar con una cruz, co mo Fran cis co Pi za rro. Mo vién do se en
el cam po de las con je tu ras, y ad mi tien do co mo ob vio que
en las du ras cam pa ñas in dia nas, a las que lue go nos re fe ri- 
mos, no po dría ad qui rir co no ci mien tos, de be mos pen sar,
en hi pó te sis, que apren der la las pri me ras le tras en la no ta- 
ría de Ca za lla, si es que és te que su po ne mos pa rien te de
su ma dre, es ta ba ya en Se vi lla. Y con tan es ca so ba ga je,
por la do cu men ta ción del re gis tro de pa sa je ros a In dias[4],
sa be mos cuán do salió.

La nó mi na fa mi liar se com ple ta con Ro dri go Cie za —
lue go cu ra de Cas ti lle ja de la Cues ta, en Se vi lla— her ma no
su yo y tres her ma nas: Leo nor de Cie za, Bea triz de Ca za lla y
Ma ría Ál va rez. Re cor de mos que en es te tiem po la trans mi- 
sión au to má ti ca de ape lli dos, co mo en nues tros días, no
exis tía, lo que ex pli ca que unos her ma nos lle ven ape lli dos
di fe ren tes de los otros.
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Cuan do te nía 13 años (al de cir de él mis mo) o qui zá 15,
por las cuen tas que ha ce mos los que lo he mos es tu dia do,
Pe dro Cie za se em bar ca el 3 de ju nio de 1535, en la nao de
Ma nuel de Ma ya, pa ra pa sar a San to Do min go, co mo re za
el asien to. Fue ron sus ve la do res Alon so Ló pez y Luis de To- 
rres, que di cen co no cer lo y que no es de los pro y bi dos, es
de cir, mo ris co, ju dío o gi tano.

No sa be mos cuál era el ob je ti vo del ca si in fan til Pe dro
de Cie za cuan do pa sa a In dias. Ló gi co es pen sar que su fa- 
mi lia no le per mi tía el em bar co pa ra que co rrie ra aven tu ras,
sino pa ra que fue ra a apren der al la do de al gún fa mi liar, ya
en San to Do min go o en Pa na má, en es te úl ti mo lu gar don- 
de sa be mos te nía pa rien tes. El año 1535 fue mo vi do pa ra
el no va to, por que ya lo ve mos (des pués de ha ber des em- 
bar ca do en San to Do min go) en Car ta ge na de In dias, don- 
de él afir ma que fue por don de en tró en Tie rra Fir me, en al- 
gún pa sa je de la Pri me ra Par te. Y en ac ción, por que él mis- 
mo nos di ce que se ha lló en Ce nú, el fa bu lo so lu gar don de
los es pa ño les ha lla ron un ver da de ro te so ro, dig no de Cre- 
so, en las tum bas, lle nas de tun jos (co mo se lla mó a las fi- 
gu ri llas de oro con que en te rra ban a sus muer tos).

Co mien za en ton ces su len to pe re gri nar por las tie rras
de lo que hoy son Co lom bia y Ecua dor, en lo que con su me
do ce años de su es tan cia en In dias, des de es te 1535 al
1547, co mo ve re mos, en que pa sa al Pe rú.

Co no ce rá en es tos tiem pos a los prin ci pa les pro ta go nis- 
tas de la ex plo ra ción y con quis ta de es tas tie rras, ca si siem- 
pre en si tua cio nes de pe li gro, en me dio de in dios ca ní ba- 
les, pa san do pe na li da des y ham bres —que des cri be mi nu- 
cio sa men te en el re la to que lle na la Pri me ra Par te— con ver- 
ti do en un sol da do, co mo él mis mo se ca li fi ca en mu chas
oca sio nes. En 1536 ya es tá en la ciu dad de Bue na vis ta[5],
se gu ra men te a fi na les, pues sa be mos que la ex pe di ción de
Alon so de Cá ce res, ex tre me ño co mo él, ha bía sali do de
Car ta ge na de In dias en 24 de oc tu bre de ese año. En 1537
ya es tá en Uru te[6]. Apa re ce en ton ces en el es ce na rio de es- 
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tas tie rras neo gra na di nas el ca pi tán Lo ren zo de Al da na, en- 
via do de Pi za rro. Dos años de en tra das en te rri to rio in dio
—co mo se lla ma ba en ton ces a las ex pe di cio nes ex plo ra do- 
ras— has ta que en 1539 Al da na en vía a Jor ge Ro ble do (por
el que Cie za co bra rá un gran afec to, leal tad y amis tad) el
14 de fe bre ro a la cam pa ña de An cer ma, des de Ca li. El 15
de agos to es tá pre sen te Cie za en la fun da ción de la vi lla de
San ta Ana de los Ca ba lle ros, lue go lla ma da vi lla de An cer- 
ma.

Cie za, que ha co men za do con Cá ce res, se ads cri be al
ca pi tán Ro ble do en 1540, con ver ti do ya en un ve te rano, de
18 o 20 años (se gún pen se mos que na ció en el 1518 o en
el 1520), asis te con él a la fun da ción de la vi lla de Car ta go,
lla ma da así, co mo él nos cuen ta, por que es ta ban pre sen tes
los pro ce den tes de Car ta ge na de In dias. Con Ro ble do si- 
gue has ta la fun da ción de Antio quía (Antio cha la lla ma él).
Ro ble do de ci de mar char ha cia el nor te, a Ura bá, ig no ran do
que ha he cho fun da cio nes en te rri to rios que le co rres pon- 
dían a Alon so de He re dia, que en San Se bas tián de Ura bá
lo to ma pre so y lo re mi te a Es pa ña con un pro ce so. Es a co- 
mien zos de 1542 cuan do se re ve la la amis tad que Cie za te- 
nía con Ro ble do, pues és te, pre so, so li ci ta de He re dia que
le per mi ta en viar a Pa na má pa ra in for mar de los su ce sos a
una per so na de su con fian za; He re dia lo au to ri za y el de sig- 
na do es Cie za.

Cie za cum ple su co me ti do, va de Ura bá a Nom bre de
Dios, ha ce la tra ve sía, na da có mo da, del is t mo, y lle ga a
Pa na má don de rea li za sus ges tio nes y, pen san do que Ro- 
ble do ha re gre sa do, to ma el ca mino más cor to, em bar cán- 
do se por la vía del Pa cí fi co has ta Bue na ven tu ra, di ri gién do- 
se a con ti nua ción a Ca li. Allí se en cuen tra con Se bas tián de
Be lal cá zar, an ti guo te nien te de Pi za rro, que des pués de su
en cuen tro con Fe rer mann y Xi me nez de Que sa da en la sa- 
ba na de Ba ca tá (Bo go tá) ha ido a Es pa ña y con se gui do la
go ber na ción de Po pa yán. To do nue vo pa ra Cie za. Be lal cá- 
zar es tá irri ta do —lo mis mo que lo es tu vie ra He re dia— por
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las fun da cio nes de Ro ble do, que en rea li dad só lo ha bía
cum pli do las ins truc cio nes de Al da na, re pre sen tan te de Pi- 
za rro, an tes de que se le atri bu ye ran po de res a Be lal cá zar.
Se gui mos en el año 1542.

Cie za nos da no ti cias de to do lo que su ce de en es te
año, en que se or ga ni za una cam pa ña —en la que to ma
par te— contra los in dios que se ha bían su ble va do, a cau sa
de los abu sos de los te nien tes de Be lal cá zar. Es en es te
año, fun da da la vi lla de Ar ma, cuan do pa re ce que Cie za va
a des can sar del aje treo de en tra das y ex plo ra cio nes, ya que
de ci de ave cin dar se en ella, re ci bien do una en co mien da —
no muy gran de, cual co rres pon día a un sol da do— en las
tie rras del ca ci que Ao pi ra mo[7]. Pe ro no va a ser así, pues el
mun do in diano se ha com pli ca do por cau sa de de ci sio nes
to ma das en la me tró po li, ten den tes a fre nar los des ma nes y
ex ce si va li ber tad de los con quis ta do res, de que lle ga ban
no ti cias fre cuen tes, es pe cial men te mo vi das por el ce lo
cons tan te de Fr. Bar to lo mé de las Ca sas, que se ha bía em- 
bar ca do en una cam pa ña —que con ti nua ría has ta su muer- 
te— en fa vor de los in dios.

En 1543 es ta lla el con flic to. Las dis po si cio nes a que he- 
mos he cho re fe ren cia (se lla ma ron Le yes Nue vas) pro mue- 
ven le van ta mien tos en tre los an ti guos con quis ta do res de
Pe rú. El vi rrey Blas co Nú ñez Ve la pre ten de fre nar el fo co de
la re be lión, pe ro con tan do con es ca sos me dios y hom bres,
pi de au xi lio a Se bas tián de Be lal cá zar, que no aca ba de de- 
ci dir se y le po ne con di cio nes el vi rrey, que és te acep ta (el
re co no ci mien to de la Go ber na ción de Be lal cá zar). Cie za va
a in te grar se, pe ro no lo ha ce por que re ci be avi so de Ro ble- 
do de que re gre sa, in ves ti do de Ma ris cal de Antio quía; Cie- 
za lo es pe ra y acom pa ña cuan do lle ga a su ma ris ca lía, pe ro
Ro ble do co me te una se rie de erro res, en tro me tién do se en
las fun da cio nes he chas en te rri to rio de Be lal cá zar, que és te
to ma co mo gra ve in frac ción de sus de re chos, cuan do re- 
gre sa de lo que fue la des gra cia da cam pa ña de Nú ñez Ve la
en el Pe rú.
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Lar ga po lé mi ca en tre Be lal cá zar y Ro ble do. Es te se con- 
fía de ma sia do y no ce de en lo que ha he cho, Por fin se lle- 
ga al uso de la fuer za, ter mi nan do en una ba ta lla en las pro- 
xi mi da des de la vi lla de Ar ma (5 de oc tu bre de 1546), en la
que Ro ble do no só lo es de rro ta do sino he cho pri sio ne ro, y
pos te rior men te eje cu ta do por or den cruel de Be lal cá zar.
Cie za, aun que no ha to ma do par te en las hos ti li da des, por
sa ber se co no ci do co mo ami go de Ro ble do, te me re pre- 
salias, y se ocul ta en las mi nas de Quim ba yá. Pe ro Her nán- 
dez Gi rón lo tran qui li za y re gre sa a Ca li y a Ar ma, pa ra arre- 
glar sus asun tos.

Es en ton ces, ya en 1547, cuan do se abre an te Cie za lo
que po dría mos lla mar su ca mino de Da mas co, aun que pa ra
él en un co mien zo era só lo el to mar par te en una ac ción
más de las que te nía por cos tum bre. Pe ro ha ga mos un bre- 
ve al to, pa ra aña dir al go más que no ha apa re ci do en es te
re la to de aven tu ras, ex plo ra cio nes, fun da cio nes y con flic- 
tos, de los cua les, no obs tan te ha sali do a flo te que Cie za,
pe se a sus vein te y po cos años ya des ta ca de en tre la tur ba
sol da des ca de la Con quis ta, pues to que ha si do pri sio ne ro
de Ro ble do cuan do la pri sión de és te por He re dia.

Es te al go más a que ha go re fe ren cia, es que Cie za, pro- 
ba ble men te des de sus pri me ras aven tu ras y por su in cli na- 
ción a es cri bir —pro ba ble men te te nía san gre de es cri ba- 
nos, co mo he mos di cho— des de muy tem prano co mien za
a re dac tar lo que hoy lla ma ría mos un dia rio, o me mo rias,
de lo que iba su ce dien do, to man do no ta de to do lo que
veía y ob ser va ba, tan to ac tua cio nes de los es pa ño les co mo
as pec to de las tie rras por las que pa sa, na tu ra le za de va lles,
mon tes y ríos. Igual men te ano ta có mo son los in dios —
apos tu ra de su ta lan te, de hom bres y mu je res— co mo de
sus cos tum bres —si co men car ne hu ma na o no—, or ga ni za- 
ción so cial y fa mi liar, des cu brien do (a los ojos de los an tro- 
pó lo gos mo der nos, que bu cean en sus es cri tos, co mo Trim- 
born) el sis te ma ma triar cal de mu chas co mu ni da des in dia- 
nas. Te nía pues ya con si go una ba ga je de es cri tos, que re- 
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dac ta ba mu chas ve ces a la luz de una ve la o can dil —co mo
el mis mo re cuer da en mu chas pá gi nas su yas, ha bién do se
he cho co no ci do co mo un sol da do que es cri bía y amon to- 
na ba pa pe les. No nos acla ra en nin guno de sus es cri tos có- 
mo se pro cu ra ba es tos pa pe les, pe ro si co no ce mos có mo
era la pe ne tra ción es pa ño la en In dias, no nos de be ex tra ñar
que el pa pel y la tin ta no es ca sea ran, pues de trás de los
hom bres de ar mas iban los es cri ba nos y los ar chi vos es tán
lle nos de con ve nios, re que ri mien tos y otros es cri tos, así co- 
mo co mu ni ca cio nes he chas al Rey, rea li za dos en me dio de
se l vas y pá ra mos, o en re cién fun da das ciu da des, don de no
ha bía to da vía ca sas de pie dra.

Es ta acla ra ción de que Cie za te nía mu cho es cri to, prác- 
ti ca men te to do el tex to de su Pri me ra Par te, sal vo lo que
en ella di ce del Pe rú, es ne ce sa rio te ner la en cuen ta pa ra
com pren der en qué iba a con sis tir lo que he mos lla ma do su
ca mino de Da mas co. Es te co mien za cuan do le lle ga la no ti- 
cia en la ciu dad de Car ta go de que en Es pa ña ha cau sa do
hon da preo cu pa ción lo que es tá su ce dien do en Pe rú, so bre
to do el gra ve acon te ci mien to de que el vi rrey Blas co Nú ñez
Ve la ha ya si do muer to por los re bel des, que ac tua ban ba jo
las ór de nes del bri llan te her ma no de Fran cis co Pi za rro,
Gon za lo, que ha bía lle ga do a pro nun ciar se Prín ci pe del Pe- 
rú. ¿Cuál era la me di da que to ma ron las au to ri da des es pa- 
ño las? No es aho ra la oca sión de ha cer jui cios his tó ri cos,
pe ro en es te ca so el jui cio es tan ob vio que pue de emi tir se:
usar el pres ti gio de la Co ro na, del pe so de las Le yes, de la
in fa ma ción que la re bel día con lle va ba. Car los I lo sa bía, por
la ex pe rien cia de las Co mu ni da des. Y por ello no se en vió
lo que hoy lla ma ría mos un cuer po ex pe di cio na rio, sino a
una per so na in ves ti da de la au to ri dad real, bien mu ni da de
car tas pa ten tes y de ór de nes en blan co —fir ma das— pa ra
con de nar a muer te o pa ra in dul tar. El por ta dor de ellas y de
la au to ri dad era el Li cen cia do Pe dro de la Gas ca.

El Li cen cia do la Gas ca era un ecle siás ti co, que cuan do
fue lla ma do pa ra ir a Pe rú es ta ba ocu pa do en al gu nos pro- 
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ble mas plan tea dos por los mo ris cos va len cia nos. Lle ga do a
Pe rú des de Tum bez es cri bió —sin las ti mi de ces del vi rrey
Nú ñez Ve las co a Be lal cá zar—, pi dién do le que en via ra una
tro va, a ser po si ble ca pi ta nea da por él mis mo, pa ra en gro- 
sar el ejérci to real que pen sa ba or ga ni zar. La con tes ta ción
de Be lal cá zar fue afir ma ti va y reu nió un con tin gen te de 200
hom bres, en tre ellos se alis tó Cie za de León. En es te pun to
de be mos plan tear nos una pre gun ta per ti nen te: ¿Si Be lal cá- 
zar no hu bie ra or ga ni za do su hues te, Cie za ha bría mar cha- 
do vo lun ta ria men te, él só lo, a su mar se a las tro pas rea lis- 
tas? En to da su obra se ma ni fies ta —sin adu la ción— leal y
de fen sor de la au to ri dad y ma jes tad del Rey-Em pe ra dor,
pe ro qui zá no se hu bie ra aven tu ra do ais la da men te a su mar- 
se a la ges tión del Pre si den te Gas ca. Es te se pá mos lo, lle va- 
ba con si go, co mo Se cre ta rio a Pe dro Ló pez de Ca za lla, in- 
du da ble pa rien te de Cie za.

Lo cier to es que pa sa con Be lal cá zar al Pe rú, que se une
su hues te a la del Pre si den te en ene ro de 1548, en An- 
dahuai las, y que mar chan to dos los rea lis tas al en cuen tro
de Gon za lo Pi za rro, de rro tán do lo el 9 de abril en Sacsahua- 
na (que Cie za lla ma rá lue go en un li bro su yo La Gue rra de
Xa quihuau na) sien do ajus ti cia do allí mis mo. La tro pa, o par- 
te de ella lle ga se gui da men te a la Ciu dad de los Re yes (Li- 
ma), don de ya es tá Cie za es pe ran do la en tra da del pre si- 
den te, lo que se efec túa en 17 de sep tiem bre de 1548.

No ca be du da que el clé ri go ha obra do con as tu cia y
ener gía, aca ban do con la re be lión, de don de na ció el di cho
que a Pe rú ha bía que tra tar lo Con ma ña que no con fuer za,
pa ra que no se tuer za. Cla ro que se re fe ría a los es pa ño les
de Pe rú, aun que los pe rua nos de hoy se lo atri bu yen, y qui- 
zá con ra zón, co mo des cen dien tes de aque llos con quis ta- 
do res más que de los in cas, que fue ron do mi na dos por la
fuer za.

Acon te ce en ton ces el co mien zo del de fi ni ti vo ca mino
de Da mas co pa ra Cie za. El Pre si den te le en car ga que con ti- 
núe sus tra ba jos his tó ri cos, es tu dian do qué eran los In cas,
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aña dien do to do lo acon te ci do des de la Con quis ta has ta las
que ya se de no mi na ban Gue rras Ci vi les. ¿Có mo lle gó Gas- 
ca a es ta de ci sión? Ji mé nez de la Es pa da, en su Pró lo go o
es tu dio pre li mi nar a La Gue rra de Qui to del mis mo Cie za
(pág. C 11) di ce que el Pre si den te ha bía si do ins tru men to
de los tra ba jos his tó ri cos del mo des to sol da do que era Cie- 
za. A na die se le ha ocu rri do pre gun tar se, có mo pu do el
en ton ces to do po de ro so Gas ca en te rar se de que un os cu ro
sol da do em bo rro na ba cuar ti llas so bre los he chos de la
Nue va Gra na da, que aún no eran his tó ri cos. Pa ra mí no hay
du da de que el in tro duc tor de la no ti cia fue el Se cre ta rio
Pe dro Ló pez de Ca za lla, su in du da ble pa rien te. Nun ca el
ne po tis mo tu vo ma yor acier to.

La Gas ca acep ta la su ge ren cia que se le ha ce —no hay
do cu men ta ción que ates ti güe quién se la hi zo, pe ro la hi- 
pó te sis ex pues ta no in va li da que se le hi zo— y no só lo en- 
tre ga sus pa pe les al en car ga do del tra ba jo (Cie za), sino que
lo nom bra Cro nis ta de In dias y le da pa ten tes y car tas de
re co men da ción pa ra fun cio na rios y no ta rios, con el fin de
que le pres ten la má xi ma ayu da, le per mi tan la con sul ta de
sus ar chi vos y le den to do gé ne ro de fa ci li da des.

Así Cie za se con vier te en el pri mer in ves ti ga dor his tó ri- 
co de las co sas y del pa sa do del Pe rú in cai co, con los ojos y
los oí dos bien abier tos pa ra cap tar lo to do. Es to lo rea li za
du ran te el año 1549 y par te del 1550, en cu yo mes de sep- 
tiem bre se ha lla ya en Li ma, con to do el tra ba jo dis pues to,
y or ga ni zan do su re gre so a la pa tria. Ha acor da do, me dian- 
te com pro mi so con Juan Ló pez, hi jo de Juan de Llere na —
nue vo en la ce con el clan fa mi liar o al me nos lo cal— su bo- 
da con la her ma na de aquél[8].

Su via je a Es pa ña es tá de ci di do pa ra su bo da y pa ra la
im pre sión de su obra.

Los años es pa ño les van a ser cor tos. Se ca sa, vi si ta al
Prín ci pe Fe li pe en To le do en 1552, ob tie ne del Con se jo de
In dias la li cen cia pa ra la im pre sión de su Pri me ra par te, lo
que efec túa en Se vi lla en 1553. En ma yo de 1554 mue re su
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es po sa y en ju lio él si gue su ca mino, no sin ha ber he cho
tes ta men to[9].

Po cas vi das de au to res, de es cri to res, es tán tan ín ti ma- 
men te en la za das con la obra de ellos. Es ló gi co que en lo
que es cri be un hom bre es té su es píri tu, su per so na li dad, su
mo do de ver la vi da y el mun do. Es se gu ro que sus vi ven- 
cias, sus ex pe rien cias se re fle ja rán en su obra, pe ro po cos
ha brán lle ga do a una iden ti fi ca ción tan gran de co mo Cie za
con la su ya. Su vi da es lo que es cri be, su obra no es otra
co sa que el re fle jo de lo que vio y vi vió, e in clu so aque lla
par te que es de re cons truc ción his tó ri ca (La Se gun da, Ter- 
ce ra y Cuar ta Par te) son los acon te ci mien tos de su tiem po,
que to dos vi vie ron de un mo do u otro, que mar ca ron sus
vi das, por que el am bien te es ta ba pleno y den so de aque- 
llos acon te ci mien tos.

In clu so su ac to fi nal en la vi da —su tes ta men to— for ma
par te tam bién de la his to ria de sus es cri tos. Si, co mo va mos
a ver, al tra tar de los ma nus cri tos, hu bie ra di cho en su tes ta- 
men to co sa di fe ren te so bre el fu tu ro des tino de sus ori gi na- 
les, es po si ble que hoy dis pu sié ra mos sin di fi cul tad de to- 
dos ellos, y que tam bién se hu bie ran pu bli ca do a con ti nua- 
ción de la Pri me ra Par te.

La obra de Pe dro Cie za de León

La ex po si ción de lo que sig ni fi ca la to ta li dad de la obra
de Cie za ha si do ya he cha en el es tu dio pre li mi nar que he
rea li za do pa ra la edi ción de la Pri me ra Par te de la Cró ni ca
del Pe rú[10], y a él me re mi to. Pe ro pa ra que el lec tor de es- 
ta edi ción co noz ca —sin ver se obli ga do a con sul tar el ci ta- 
do es tu dio— el pun to exac to al que co rres pon de la Se gun- 
da Par te de la Cró ni ca del Pe rú, o Se ño río de los In cas,
den tro del es que ma pre vio que el au tor se for mó, es con- 
ve nien te que vea mos la dis po si ción de la obra to da. Es ta es
la si guien te:
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Pri me ra par te de la Cró ni ca del Pe rú. Edi ta da en Se vi lla
en 1553. Pa re ce que ya la te nía ter mi na da en Li ma en 1550.
Y que hi zo só lo pe que ños re to ques en Es pa ña.

Se gun da Par te. Del Se ño río de los In cas Yu pan quis. Re- 
sul ta do de su via je al Al to Pe rú, el Co llao y los Char cas, por
or den del Pre si den te Gas ca.

Ter ce ra Par te. Del Des cu bri mien to y Con quis ta des te
reino del Pe rú. Des de Pa na má has ta el des cu bri mien to, fun- 
da ción de Li ma, etc, has ta el co mien zo de las ri va li da des
en tre los dos cau di llos —Pi za rro y Al ma gro— y sus par ti da- 
rios, que se ría ob je to de una par te dis tin ta.

Cuar ta Par te: Las gue rras ci vi les del Pe rú. Di vi di da en
cin co li bros:

1. La Gue rra de las Sali nas.
2. La Gue rra de Chu pas.
3. La Gue rra de Qui to.
4. La Gue rra de Hua ri na.
5. La Gue rra de Xa qui xahua na.
 
Só lo enun cian do así la es truc tu ra ge ne ral de la obra po- 

de mos dar nos cuen ta del am bi cio so pro yec to de aquel jo- 
ven pio ne ro in diano, que no lle gar la a cum plir los cua ren ta
años, pe ro sí cum pli ría, val ga la re pe ti ción, su plan. Tie ne
un só li do, fé rreo es que le to ló gi co. Pri me ro la des crip ción
del me dio en que se de sa rro lla lo que va a na rrar, que es lo
que pu bli có en Se vi lla, y lue go lo de más, pe ro ¿obe de cien- 
do a qué ra zo na mien to de pla ni fi ca ción? Lo que le ha bía in- 
te re sa do a Gas ca era que hi cie ra la me mo ria de los acon te- 
ci mien tos de la su ble va ción, pa ra lo cual le en tre gó sus pro- 
pios pa pe les co mo he mos vis to y a ello de be ría ha ber se ce- 
ñi do Cie za, pe ro su es píri tu or de na do no le per mi tía co- 
men zar su tra ba jo des de la lle ga da del Pre si den te, pues to
que te nía ya es cri to to do lo re la ti vo a sus do ce años y me- 
ses que lle va ba en las In dias, y que da ría sin ex pli ca ción pre- 
via que era lo que ha bía mo ti va do la su ble va ción de los
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con quis ta do res y la ne ce si dad de to mar me di das enér gi cas
contra ella.

Es se gu ro que le ex pu so es ta idea al Pre si den te y que
ob tu vo su be ne plá ci to, ya que és te lo de sig na, co mo he- 
mos vis to, cro nis ta de In dias[11]. Si te nía ya re dac ta da la pri- 
me ra par te, y Gas ca que ría que com pu sie ra una obra que
arran ca ra del Des cu bri mien to y con quis ta, has ta la re gu la ri- 
za ción del Pe rú, por obra su ya, era in dis pen sa ble que se di- 
je ra —en tre una co sa y otra, la tie rra y la con quis ta— quié- 
nes eran los que allí ha bía, gran de za de su or ga ni za ción,
etc., por que así to ma ba ma yor re lie ve lo he cho por lo que
se ha da do en lla mar un pu ña do de hom bres, de hom bres
es pa ño les, uno de los cua les —aun que en el nor te del pro- 
pio Pe rú— era el au tor Cie za.

Es ta Se gun da Par te que edi ta mos aho ra, es co mo he- 
mos vis to el es la bón im pres cin di ble pa ra po der co men zar
la que ti tu la ría —se gún el es que ma pre sen ta do— Des cu bri- 
mien to y Con quis ta.

Pa ra ter mi nar es ta va lo ra ción glo bal de la obra de Cie- 
za, apo yé mo nos en las fra ses de sus mo der nos edi to res. Ji- 
mé nez de la Es pa da afir ma que el reino que con quis tó Pi za- 
rro, cuen ta con la his to ria me jor, más con cien zu da[12]. Ara ni- 
bar[13] pon de ra que es mé ri to del or ga ni za do es píri tu de
Cie za ha ber tra za do a me dia dos del si glo XVI un pri mer es- 
que ma de la his to ria pe rua na; fi nal men te Po rras cie rra con
un jui cio la. Va lo ra ción de fi ni ti va de la obra de Cie za, al de- 
cir que… el avan ce rea li za do por Cie za de esos de sor de na- 
dos y es ca sos da tos a la obra or gá ni ca y de fi ni ti va que es El
Se ño río de los In cas, pro du ce en el te rreno his tó ri co el mis- 
mo efec to de un brus co sal to a la ca de na de las es pe cies
bio ló gi cas. La his to ria del In ca rio na ce adul ta con Cie za.

No só lo —com ple te mos la fra se— la his to ria del In ca rio
na ce adul ta, sino la his to ria de to do es te pe río do. Las par- 
tes que mar ca ra Cie za son las que aún si guen vi gen tes: a)
Lo prein ca (a que ha ce con ti nua re fe ren cia en sus dos pri- 
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me ras par tes), b) el In ca rio, c) la Con quis ta y d) las gue rras
ci vi les.

Emi gra ción de ma nus cri tos, in cau ta cio nes, ex tra víos, ma los
usos y re cu pe ra cio nes.

Des de 1554 has ta fi nes del si glo XIX los ma nus cri tos de
Cie za de León su frie ron lo que yo he ca li fi ca do —en la in- 
tro duc ción de la Pri me ra Par te— de un ver da de ro cal va rio.
Des de el mo men to en que tes ta Cie za, has ta que en los
años del ocho cien tos y del no ve cien tos, en que co mien zan
a ha llar se ma nus cri tos de su obra dis cu rren por ca na les es- 
con di dos los ori gi na les, per dién do se qui zá los que re dac ta- 
ra el pro pio Cie za, pe ro ha cién do se co pias de ellos, que
son las que se han ha lla do y pu bli ca do, aun que to da vía no
ha yan vis to la luz to dos ellos.

He re pe ti do va rias ve ces en es te es tu dio pre li mi nar, que
to do arran ca de la muer te mis ma de Cie za y de sus pres- 
crip cio nes tes ta men ta rias, y por ello de be mos co men zar
con ellas pa ra que nos sir van de hi lo de Ariad na con duc tor
al des tino que tu vie ron sus pa pe les. Par ta mos tam bién de
otra cer te za, que ya he mos in di ca do, pe ro que te ne mos
que te ner pre sen te al to mar la se cuen cia del des tino de su
obra: que és ta es ta ba con clui da (qui zá sal vo los dos úl ti mos
li bros de la Cuar ta Par te). La la men ta ción de Ve dia[14] de
que por des gra cia pa ra las le tras só lo go za mos de la Par te
Pri me ra, que es la im pre sa, ha bién do se ex tra via do y per di- 
do cuan to en su con ti nua ción es cri bió Cie za, que no sa be- 
mos si lle gó a con cluir su tra ba jo… me re ce, por lo que va- 
mos a ver, ser rec ti fi ca da en par te y con fir ma da tam bién en
par te. Sí los ma nus cri tos se ha bían ex tra via do, pe ro no per- 
di do[15], y el pro pio Ve dia ig no ra ba, o no se dio cuen ta,
que pre ci sa men te la Se gun da par te ha bía si do in cor po ra da
por He rre ra a su His to ria, en el si glo XVII, y que lo mis mo
ha bía he cho, pe ro ig no ran do el nom bre del au tor, o con- 


